
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 579/579/DIREZIONE GENERALE DEL 15-04-2025

CENTRO DI RESPONSABILITÀ DIREZIONE

UFFICIO UO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
FUNZIONARIO ESPERTO ACCERTAMENTO
ECONOMICO- PATRIMONIALE E
CONSEGUENTE RECUPERO CREDITI

 

IL DIRETTORE GENERALE
 
Premesso che
l’Azienda per il Diritto allo Studio eroga i servizi in favore degli studenti universitari (borse di studio, posti
alloggio e ristorazione) ai circa 180 mila studenti iscritti ogni anno alle università campane;
i servizi non destinati alla generalità degli studenti, a cui, cioè, si accede tramite procedura concorsuale per soli
titoli, bandita con cadenza annuale, sono i seguenti: borse di studio, posti alloggio e contributi per mobilità
internazionale;
 
Considerato che
alla procedura concorsuale partecipano più di 60 mila studenti ogni anno;
i requisiti di accesso al concorso sono suddivisi in:
 

a)      Requisiti di merito e carriera accademica, verificati sul 100% dei partecipanti mediante
interrogazione diretta degli archivi delle università;
b)     Requisiti relativi alle condizioni economico-patrimoniali, dimostrati dai candidati mediante
presentazione dell’Attestazione ISEE Università di cui di cui al D.P.C.M. n. 159/2013. e controllati ex post
su un campione significativo di candidati;

 
Sottolineato che
è necessario elevare la percentuale di verifiche dei requisiti relativi alle condizioni economico-patrimoniali,
incrementando il numero dei procedimenti di accertamento, assicurando la gestione del contraddittorio,
garantendo le attività di recupero anche coattivo;
 
Tenuto conto che
le attività di verifica anche delle condizioni di reddito e di patrimonio sono imposte dai principi di legalità,
integrità, veridicità, costituiscono espressione dell’equità sociale e distributiva nonché assicurano risorse
aggiuntive per il finanziamento degli interventi di diritto alo studio universitario;
 
Rilevato
che è opportuno integrare l’unità organizzativa che cura gli accertamenti e i recuperi con un funzionario
dell’elevata qualificazione (precedente classificazione comparto enti locali categoria D), che possa esercitare
anche le attribuzioni di responsabile del procedimento di accertamento e di recupero, anche coattivo;
 



Richiamata
la Delibera di Giunta Regionale n. 151 del 27 marzo 2025 che approva la programmazione triennale del
fabbisogno del personale 2025 – 2027, adottata dal Consiglio di amministrazione con Delibera n. 6 del 26
febbraio 2025;
 
Atteso che
l’Azienda ha attivato per questa posizione professionale la procedura di mobilità prevista dall’articolo 34-bis del
Decreto legislativo n. 165/2001, rivolta al personale di amministrazioni pubbliche collocato in disponibilità ed
iscritto negli appositi elenchi;
 
Ritenuto
necessario procedere alla pubblicazione di un avviso di mobilità volontaria per un funzionario e dell’elevata
qualificazione (precedente classificazione comparto enti locali categoria D), esperto nelle procedure di
accertamento economico-patrimoniale e di recupero stragiudiziale e coattivo, presso la sede centrale di Napoli,
prevedendone, altresì, la pubblicazione sulla piattaforma unica di reclutamento (https://www.inpa.gov.it);
 
Dato atto che
l’attuazione della presente procedura è subordinata all’inefficacia della procedura di mobilità prevista
dall’articolo 34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001;
 
Accertata
la permanenza delle condizioni di equilibrio economico – finanziario, che assicura effettività ed operatività alle
obbligazioni assunte dall’Azienda rispetto alle unità di servizio e a quelle previste nella programmazione del
personale;
 
Visti:

–         la normativa tutta richiamata in premessa;
–         la Legge 7 agosto del 1990, n. 241;
–         il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
–        il DPCM del 30 novembre 2023 in materia di disciplina dei processi di mobilità tra pubbliche
Amministrazioni del personale non dirigenziale;
–         il CCNL del Personale del comparto funzioni locali – triennio 2019-2021 - del 16 novembre 2022;
–        la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 6 del 26 febbraio 2025, di adozione del Piano
integrato attività e organizzazione 2025, contenente il Piano triennale del fabbisogno del personale;
–         il Decreto legislativo n. 118/2011;
–        le delibera del Consiglio di amministrazione n. 75 del 04/12/2024 e di Giunta Regionale n. 740 del
21/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 dell’Adisurc;
–        la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 68 del 7 ottobre 2021 di nomina del Direttore
Generale nella persona del dottore Paolo Vicini, rinnovata con le Delibere del Consiglio di
amministrazione n. 44 del 24 settembre 2024 e n. 52 del 8 ottobre 2024;
–        il Decreto Dirigenziale n. 131/131/Direzione Generale del 6 febbraio 2025 di attribuzione
dell'incarico di Responsabile del Servizio Bilancio e Contabilità nonché ad interim del Servizio
Programmazione e Sviluppo dell’Azienda alla dott.ssa Mariarosaria Lopardi;

ALLA STREGUA dell’istruttoria svolta congiuntamente dai Servizi Programmazione e Sviluppo e Benefici
Economici e dall’attestazione di regolarità della stessa espressa dal Responsabile del procedimento “de quo”
 

DECRETA
per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti

 
1.       di approvare l’avviso pubblico per la mobilità per un posto nell’Area “Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione”, esperto nelle procedure di accertamento economico-patrimoniale e di recupero
stragiudiziale e coattivo, presso la sede centrale di Napoli dell’Azienda, ex art. 30 del Decreto legislativo
165/2001, il cui schema è allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.       di disporre la pubblicazione dell’avviso di che trattasi sulla piattaforma unica di reclutamento
(https://www.inpa.gov.it) e sul sito web dell’Azienda www.adisurcampania.it, fissando quale termine
per la presentazione delle domande, il trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del citato
avviso sul portale dedicato;
3.       di dare atto che l’attuazione della presente procedura è subordinata all’inefficacia della procedura
di mobilità prevista dall’articolo 34-bis del Decreto Legislativo n. 165/2001, opportunamente attivata;
4.       di nominare come Responsabile del procedimento dottoressa Mariarosaria Lopardi, Responsabile



del Servizio Bilancio e contabilità e Responsabile, ad interim, del Servizio Programmazione e sviluppo;
5.       di dare atto che la commissione per la valutazione delle candidature sarà istituita con idoneo
provvedimento, successivamente alla scadenza per la presentazione delle candidature;
6.       di precisare che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa ed è immediatamente
esecutivo;
7.       di disporre la pubblicazione del seguente provvedimento, ai sensi della disciplina in materia di
trasparenza.

 

  Il Responsabile
  ( PAOLO VICINI)

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 


